
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 845 del 04/11/2024 

 
 
Proposta Nr. 1069  
 
Oggetto: SERVIZIO TRIENNALE SISTEMA DI GESTIONE GROUPWARE ZIMBRA-

ZEXTRAS IN CLOUD. 01.10.2024-30.09.2027. CIG B35EA80095 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

• Che con determinazione dirigenziale n. 740 del 29/10/2021 è stato aggiudicato alla ditta Studio 
Storti s.r.l. il servizio “Sistema di gestione groupware Zimbra-Zextras in versione cloud” per tre 
annualità a partire dalla stipula del contratto in MePA; 

• Che il contratto è scaduto il 01/10/2024 e pertanto è necessario rinnovare il servizio di 
groupware Zimbra-Zextras in cloud; 

• Che il servizio Groupware Zimbra-Zextras mantenuto dallo Studio Storti s.r.l. ha conseguito la 
certificazione SaaS per il servizio Zimbra Cloud rispondente ai requisiti posti dall’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID) ed è presente nel Marketplace PA AGID. Il servizio in Cloud viene 
erogato attraverso Amazon AWS EMEA su cui è stato realizzato una piattaforma dedicata per 
la gestione dei nostri servizi e relativi backup. È sviluppata su infrastrutture presenti in Unione 
Europea così come gli storage ed i backup ed è composta da un numero scalabile di Host, uno 
spazio virtualmente illimitato e una banda virtualmente illimitata. Tutte le componenti 
hardware, software di banda, manutenzione ordinaria e straordinaria, spazi, ecc.. sono a totale 
carico di Studio Storti, on demand a seconda della richiesta di risorse in un determinato istante, 
Il tutto in completa aderenza alle normative vigenti in materia di privacy e sicurezza dei dati; 

Considerato che il servizio fornito da Studio Storti s.r.l. si è rivelato ottimo in termini di affidabilità 
nel funzionamento e funzionalità, manutenzione e assistenza ed ha permesso l’espansione di caselle 
postali nel tempo sia in numero totale che di spazio occupato senza oneri supplettivi rispetto a 
quanto patuito inizialmente; 

Visto che la fornitura e i servizi oggetto del presente provvedimento non sono presenti in 
convenzioni attive in Consip; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite trattativa diretta in 
MEPA ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 con la ditta Studio Storti s.r.l., via 
dell’industria 8 - 36040 Torri di Quartesolo (VI) – C.F./PIVA 03488860242; 



 

Pagina 2 di 4 

Vista la richiesta di offerta presentata alla ditta all’interno della trattativa diretta in MEPA RDO n. 
4659984, per l’espletamento di quanto sopra indicato, per il costo presunto di fornitura di Euro 
21.900,00, Iva esclusa; 

Precisato che la trattativa ha per oggetto il mantenimento di n. 280 caselle postali con funzionalità 
di collaborazione di Zimbra-ZeXtras (rubriche, calendari, valigette, Zextras: Chat – App - Team pro 
- Drive – Docs); monitoraggio 24/365 del sistema con interventi pro-attivi; analisi di Log e Indagine 
per la ricerca di Problematiche specifiche in caso di Incident; manutenzione evolutiva comprensiva 
di aggiornamenti al sistema; supporto Illimitato e prioritario in caso di “Incident” ed Help-desk 
illimitato ai referenti del Comune; sistema di backup “real time” ZeXtras; disaster recovery; 
Integrazione push con dispositivi mobili/smartphone ZeXtras Mobile, utilizzo dei protocolli Smtp – 
Pop3 – Imap4 - Imaps - Pop3s – Https - S/Mime; Filtri antispam evoluti e antivirus inclusi; 
Gestione avanzata dei domini DNS (gestione avanzata delle zone DNS dei domini comunali); 
certificato SSL e integrazione con active directory del data center comunale; Servizio flat senza 
nessun limite sul traffico di rete; Servizio di supporto attivo dal Lunedì al Venerdì dalle ore 09.00 
alle 13.00 e dalle 14.00 alle 18.00 e il sabato dalle ore 09.00 alle ore 13.00; Fornitura di n. 20 ore di 
formazione da remoto nel triennio di durata del contratto; 

Dato atto che l’offerta presentata dalla ditta Studio Storti s.r.l., via dell’industria 8 - 36040 Torri di 
Quartesolo (VI) – C.F./PIVA 03488860242 per l’affidamento del servizio triennale del sistema di 
gestione groupware Zimbra-Zextras in cloud – 01/10/2024-30/09/2027 all’interno della trattativa 
diretta MEPA n. 4659984, per il costo di Euro 21.900,00 Iva esclusa, presentata entro il termine 
stabilito, risulta congrua; 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione: 

- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

- l’articolo 26 della legge 488/1999; 

- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 

- l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D. LGS. 36/2023. 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023; 

Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti agli articoli 52, 94 e seguenti del D. 
Lgs. 36/2023 presentata dalla ditta all’interno della procedura MEPA e conservata agli atti; 

Dato atto di aver verificato la regolarità del Durc (Numero Protocollo INPS_42895061 Data 
richiesta 09/10/2024 Scadenza validità 06/02/2025) in corso di validità della ditta, il certificato delle 
annotazioni riservate presso il Casellario Anac, l’assenza di sanzioni amministrative dipendente da 
reato in capo alla ditta, i certificati penali, la regolarità fiscale; 

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di CIG B35EA80095 assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 

Vista la dichiarazione trasmessa all’interno della trattiva diretta in MEPA con cui la ditta Studio 
Storti s.r.l., via dell’industria 8 - 36040 Torri di Quartesolo (VI) – C.F./PIVA 03488860242, si 
assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;  

Richiamati: 

- il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 



 

Pagina 3 di 4 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

- il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

- il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 60127 del 29.12.2023 in ordine alla competenza del 
sottoscritto all’adozione del presente atto; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare le risultanze della trattativa MEPA n. 4659984; 
2) di aggiudicare il servizio triennale del sistema di gestione groupware Zimbra-Zextras in 

cloud – 01/10/2024-30/09/2027 descritto in premessa, alla ditta Studio Storti s.r.l., via 
dell’industria 8 - 36040 Torri di Quartesolo (VI) – C.F./PIVA 03488860242 - al canone 
annuale di € 7.300,00+Iva, per un costo complessivo per il triennio di € 21.900,00 + Iva; 

3) di impegnare la spesa pari ad € 26.718,00 (21.900,00 imponibile e 4.818,00 IVA) al cap. 
22001 del bilancio 2024-2026 “SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO 
(FINANZIATO Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E 208 D.LGS. 285/1992)”, 
Cod.Bil. 1.08.1.0103, con imputazione negli esercizi in cui la spesa è esigibile, ossia: 

• euro 2.226,50 nell’esercizio 2024 con fattura trimestrale anticipata; 
• euro 8.906,00 nell’esercizio 2025 con due fatture semestrali anticipate; 
• euro 8.906,00 nell’esercizio 2026 con due fatture semestrali anticipate; 
• euro 6.679,50 che sarà esigibile nell’esercizio 2027 verrà inserita nei bilanci di previsione 

successivi, ai sensi dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 con due fatture una semestrale ed 
una trimestrale; 

4) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della 
fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale, sostanziale e fiscale. 

5) di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA, previa acquisizione 
dei documenti di rito;  

 
 



 

Pagina 4 di 4 

Data della proposta:  31/10/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Fabio Corletto  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 04/11/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.185 del 04/11/2024

31/10/2024Data: Importo: 2.226,50

Oggetto: SERVIZIO TRIENNALE SISTEMA DI GESTIONE GROUPWARE ZIMBRA-ZEXTRAS IN CLOUD. 01.10.2024-30.09.2027. CIG
B35EA80095 (pagam. trim.le anticipato per la prima e l'ultima rata; gli altri pagam. sono sem.li anticipati)

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 219.500,00
207.948,25

2.226,50
210.174,75

9.325,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 176.000,00

172.113,40

2.226,50

174.339,90

Disponibilità residua: 1.660,10

Capitolo: 22001

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO  (FINANZIATO
Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2024 2001/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2001/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2001/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012789 - STUDIO STORTI SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/11/2024

B35EA80095C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.185 del 04/11/2024

31/10/2024Data: Importo: 8.906,00

Oggetto: SERVIZIO TRIENNALE SISTEMA DI GESTIONE GROUPWARE ZIMBRA-ZEXTRAS IN CLOUD. 01.10.2024-30.09.2027. CIG
B35EA80095 (pagam. trim.le anticipato per la prima e l'ultima rata; gli altri pagam. sono sem.li anticipati)

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 215.500,00
45.743,74

8.906,00
54.649,74

160.850,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 176.000,00

45.743,74

8.906,00

54.649,74

Disponibilità residua: 121.350,26

Capitolo: 22001

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO  (FINANZIATO
Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2025 304/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 304/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 304/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012789 - STUDIO STORTI SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/11/2024

B35EA80095C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.185 del 04/11/2024

31/10/2024Data: Importo: 8.906,00

Oggetto: SERVIZIO TRIENNALE SISTEMA DI GESTIONE GROUPWARE ZIMBRA-ZEXTRAS IN CLOUD. 01.10.2024-30.09.2027. CIG
B35EA80095 (pagam. trim.le anticipato per la prima e l'ultima rata; gli altri pagam. sono sem.li anticipati)

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 221.500,00
20.896,00

8.906,00
29.802,00

191.698,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 181.000,00

20.896,00

8.906,00

29.802,00

Disponibilità residua: 151.198,00

Capitolo: 22001

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO  (FINANZIATO
Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2026 119/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 119/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 119/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012789 - STUDIO STORTI SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/11/2024

B35EA80095C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.185 del 04/11/2024

31/10/2024Data: Importo: 6.679,50

Oggetto: SERVIZIO TRIENNALE SISTEMA DI GESTIONE GROUPWARE ZIMBRA-ZEXTRAS IN CLOUD. 01.10.2024-30.09.2027. CIG
B35EA80095 (pagam. trim.le anticipato per la prima e l'ultima rata; gli altri pagam. sono sem.li anticipati)

Bilancio
Anno: 2027

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 221.500,00
11.895,00

6.679,50
18.574,50

202.925,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2027 181.000,00

11.895,00

6.679,50

18.574,50

Disponibilità residua: 162.425,50

Capitolo: 22001

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO  (FINANZIATO
Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2027 31/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 31/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 31/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012789 - STUDIO STORTI SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/11/2024

B35EA80095C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 04/11/2024


